[image: image1.png]/I AN
| Jaboticabal
nes Nilo De Stefani

[image: image2.jpg]GOVERNO DO ESTADO
DE SAO PAULO

[image: image1.png]

________________________________________________________________________________________

Faculdade de Tecnologia Nilo De Stéfani

Departamento de Estágios

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CURRICULAR OBRIGATÓRIO (TCE)
Pelo presente instrumento, as partes a seguir nomeadas e ao final assinadas, de um lado, a      , inscrita no CNPJ sob o nº      , sita a      , na cidade de      , estado de      , doravante denominada CONCEDENTE e, de outro lado   estudante      , RG nº      , CPF nº      , residente à        nº      , CEP      , na cidade de      , Estado de      , doravante denominad  ESTAGIÁRI , alun  regularmente matriculad  no Curso de Superior de Tecnologia em      , da Faculdade de Tecnologia Nilo De Stéfani - Jaboticabal, localizada na cidade de Jaboticabal, Estado de São Paulo, doravante denominada INSTITUIÇÃO DE ENSINO, acordam e estabelecem entre si as cláusulas e condições que regerão este Termo de Compromisso de ESTÁGIO, com fundamento na Lei Federal nº 11.788, de 25-09-2008.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO está fundamentado e fica vinculado ao CONVÊNIO, celebrado entre a CONCEDENTE e a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, da qual   ESTAGIÁRI  é alun .

CLÁUSULA SEGUNDA: O estágio, objeto deste Termo de Compromisso, será realizado no período de       a      .

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica compromissado entre as partes que:

a) As atividades de estágio a serem cumpridas pel  ESTAGIÁRI  serão no horário das       às       horas, com intervalo das refeições das       às       horas, de       a      -feira, num total de       horas semanais;

b) A jornada de atividade do ESTAGIÁRI  deverá compatibilizar-se com o horário escolar d  ESTAGIÁRI  e com o horário da CONCEDENTE, sendo que neste caso, a jornada deverá ser de no máximo 30 (trinta) horas semanais;

c) Quando o estágio ocorrer concomitante às atividades didáticas, a carga horária do estágio deverá ser reduzida pelo menos à metade, nos períodos de avaliação;

d) A realização do estágio obrigatório, em períodos em que não estão programadas aulas presenciais, a jornada de estágio poderá ser de até 40 (quarenta) horas semanais;
e)   alun  receberá uma bolsa-estágio no valor de R$       .
CLÁUSULA QUARTA: As atividades a serem desenvolvidas durante o estágio, objeto do presente Termo de Compromisso, constarão de Plano de Estágio construído pel  Estagiári  em conjunto com a concedente e orientado por professor da Instituição de ensino.
CLÁUSULA QUINTA: Na vigência regular do presente TERMO DE COMPROMISSO,   ESTAGIÁRI  estará assegurado na cobertura do SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS proporcionada pela Apólice Nº       da Companhia      , cuja cópia segue anexa.

CLÁUSULA SEXTA: Caberá a  ESTAGIÁRI :

a) Estar regularmente matriculado e frequente na Instituição de Ensino;

b) Observar as diretrizes e/ou normas internas da CONCEDENTE e os dispositivos legais aplicáveis ao estágio, bem como as orientações do Professor Orientador de Estágios da Fatec, e do seu Supervisor ou responsável na empresa/instituição;

c) Responsabilizar-se pessoalmente por danos causados no exercício de suas atividades decorrentes de imprudência, negligência ou imperícia, devidamente comprovadas;

d) Comparecer às reuniões de discussão de estágio na Instituição de Ensino;

e) Elaborar e entregar à CONCEDENTE para posterior análise da INSTITUIÇÃO DE ENSINO, nas datas determinadas pela mesma, com acréscimo de 15 dias para entrega da versão final, caso haja correções. O descumprimento deste prazo, na entrega de qualquer dos relatórios, implicará em invalidação do estágio pela Fatec;

f) Entregar ao final do estágio o Termo de Encerramento fornecido pela concedente em duas vias, sendo uma para o aluno e outra para a instituição.

g) Respeitar as cláusulas do Termo de Compromisso.

CLÁUSULA SÉTIMA: Caberá à EMPRESA:

a) Nomear um  supervisor  para, juntamente com o professor orientador da INSTITUIÇÃO DE ENSINO e ESTAGIÁRI , propor um programa de atividades;
b) Atestar a frequência e desempenho d  Estagiári ;
c) Avaliar o Relatório preliminar, elaborado pel  Estagiári .

CLÁUSULA OITAVA: Caberá à Instituição de Ensino:

a) Estabelecer critério para a realização do Estágio Supervisionado, seu acompanhamento e avaliação e encaminhá-los à Concedente;
b) Planejar o estágio, orientar, supervisionar e avaliar   Estagiári , parcialmente e ao final do estágio.

CLÁUSULA NONA: Nos termos do Artigo 3º da Lei nº 11.788, de 25/09/2008, o estágio, para quaisquer efeitos, não gera vínculo empregatício.

CLÁUSULA DÉCIMA: Constitui-se motivo para a INTERRUPÇÃO AUTOMÁTICA DA VIGÊNCIA do presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:

a) Conclusão ou abandono do curso ou trancamento de matrícula;

b) Não cumprimento do convencionado deste TERMO DE COMPROMISSO, bem como no acordo de cooperação do qual decorre;
c) Abandono do estágio.

Por estarem assim justas e de comum acordo, firmam o presente instrumento, na presença de duas testemunhas que também o subscrevem, em 3 (três) vias de igual teor, para os mesmos efeitos legais.

Jaboticabal,    de       de 20  .

____________________

Estagiári 
	     
RG:       / CPF:      
Concedente (com carimbo)

	Prof. Dr. Leonardo Lucas Madaleno
RG: 32.396.007-0 / CPF: 306.458.898-22
Diretor da Fatec Nilo De Stéfani - Jaboticabal

	Nome Testemunha:      
RG:      
	Simone Roberta Scattolin Tilelli
 RG: 32.343.794-1

_______________________________________________________________________www.fatecjaboticabal.edu.br
Av. Eduardo Zambianchi, 31 – CEP: 14.883-130 – Jaboticabal/SP - Tel.: (16) 3202-7327 / 3202-6519

[image: image3.png]Centro
Paula Souza